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Введение

Актуальность исследования

Вопрос профилактики психических заболеваний является одним из самых

актуальных в современной психиатрии. Разработка стратегий их раннего

распознавания и терапевтической интервенции имеет высокий потенциал в

отношении сохранения здоровья и высокого качества жизни (WHO 2013, 2014,

2017 [506]; NHS 2015 [396], 2016 [397]; WPA 2017 [512]) с возможностью

оказания медицинской помощи до появления развернутых клинических

симптомов заболевания с целью предотвращения их возникновения (Kane J. et al.,

2016 [313]; Millan M., 2016 [379]; Correll C. et al., 2018 [215]; Castillo E. et al.,

2019[200]), а также обеспечения персонифицированного подхода с адаптацией

медицинских вмешательств к конкретным социально-демографическим условиям,

индивидуальным факторам риска, а также к определенному заболеванию и даже

его стадии (Schleidgen S. et al., 2013 [438]; Colizzi M. et al., 2020 [211]). В первую

очередь, эти положения актуальны для такого тяжелого заболевания, как

шизофрения, относящегося к хроническим психическим расстройствам с частотой

выздоровления, составляющим всего 13,5% - 20% (Каледа В.Г., 2010 [39]; Богдан

А.Н. с соавт., 2016 [17]; Алфимов П.В. с соавт., 2019 [4]; Jääskeläinen E. et a., 2012

[305]; Charlson F. et al., 2016 [205]), ассоциированном со значительно меньшей

продолжительностью жизни (Laursen T. et al., 2014 [338]), высокой смертностью

во всех возрастных группах больных (Charlson F. et al., 2015 [204]),

коморбидностью с соматическими заболеваниями (Kugathasan P. et al., 2019

[335]), а также самым высоким уровнем инвалидности среди всех психических

расстройств, достигающего, по некоторым данным, 78% (Fakorede O. et al., 2020

[238]), что определяет существенное финансовое бремя, возлагаемое не только на

членов семьи больного, но и на общество в целом (Hajebi A. et al., 2019 [285]).

Ослабленные (аттенуированные) симптомы шизофрении, представленные

психопатологическими феноменами из спектра позитивных, негативных

симптомов и симптомов дезорганизации (Patel K. et al., 2014 [409]; Newton R. et

al., 2018 [395]; Rathnaiah., 2020 [420]) со степенью выраженности, достаточной для

5

клинического распознавания, но неудовлетворяющей критериям, позволяющим

верифицировать текущий шизофренический процесс, могут выявляться на

инициальных этапах эндогенного процесса задолго до развития очерченной

клинической картины заболевания (Коцюбинский А.П. с соавт., 2017 [64];

Незнанов Н.Г. с соавт., 2020 [97]; Armando M. et al., 2015 [167]; Fusar-Poli P. et al.,

2017 [255]) и служить ранними маркерами шизофрении (Смулевич А.Б. с соавт.,

2020 [131]; Fusar-Poli et al., 2017 [252]; Correll C. et al., 2020 [216]).

Имеющиеся данные эпидемиологических исследований,

свидетельствующие о наибольшей частоте манифестации шизофрении в

юношеском возрасте (Ротштейн В.Г. с соавт., 2014 [113]; Кекелидзе З.И. с соавт.,

2019 [47]; Алфимов П.В. с соавт., 2019 [4]; Girolamo G. et al., 2019 [154]), с

максимальными значениями в возрастном периоде 20-29 лет (van der Werf M. et

al., 2014 [493]; Häfner H. et al., 2019 [283]), предоставляют возможность для

формирования фокусной группы молодых людей до 25 лет для проспективного

выявления инициального этапа шизофрении с последующей разработкой мер

профилактики и раннего лечения в рамках клинической модели стадий

шизофренического процесса (Fusar-Poli P. et al., 2019 [253]). Имеются данные о

том, что раннее начало терапии на доманифестных этапах способно значительно

снизить риск развития первого психотического эпизода (Румянцев А.О. с соавт.,

2018 [116]; Fusar-Poli P. et al., 2020 [254]), а также существенно улучшить

отдаленные исходы заболевания с сохранением социально-трудовой адаптации и

высокого функционирования (Sommer, I. et al., 2016 [461]; Murru A. et al., 2018

[393]).

По данным исследований, одним из частых симптомов, развивающихся на

инициальных этапах шизофрении, являются депрессивные расстройства (Копейко

Г.И. с соавт., 2012 [58]; Барденштейн Л.М., 2015 [9]; Bosanac P. et al., 2012 [187];

Addington J. et al., 2017 [153]; Upthegrove R. et al., 2017 [490]), отличающиеся

атипичной клинической картиной, особенностями аффективной триады, высокой

представленностью симптомов иных психопатологических регистров, в том числе

неврозоподобных и психопатоподобных (Олейчик И.В., 2011 [101]; Аведисова
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А.С., 2013 [1]; Мазаева Н.А. с соавт., 2017 [83]; Bernaras E. et al., 2019 [178];

Sharma E. et al., 2019 [450]; Chung J. et al., 2019 [209]).

Таким образом, выявление аттенуированных симптомов шизофрении у

больных юношескими депрессиями, впервые обратившихся за

специализированной помощью, обладает неоднозначной прогностической

значимостью, формирует настороженность в отношении риска развития

шизофрении и требуют тщательного клинико-психопатологического и клинико-

катамнестического анализа для установления нозологической принадлежности.

Разработанность проблемы исследования

К настоящему времени установлено, что ядром шизофренического процесса

являются позитивные, первичные негативные симптомы и симптомы

дезорганизации, в то время как аффективная симптоматика лишь наслаивается на

эти симптомы «по периферии» (Петрова Н.Н., 2020 [108]; Patel K. et al., 2014

[409]; Schultze-Lutter F., 2020 [441]). Попытки установить критерии инициальных

этапов шизофрении привели к формированию представления о группе высокого

клинического риска развития психоза (van der Gaag M. et al., 2013 [492]), которая

в первую очередь характеризуется появлением аттенуированных психотических

симптомов (АПС), с операциональными критериями, приведенными в главе III

последней версии руководства DSM-5 под диагностической рубрикой

«аттенуированный психотический синдром». Изучение АПС сформировало

представление о них, как об ослабленных по степени выраженности или

продолжительности, «подпороговых» психотических симптомах, не

соответствующих критериям истинных психотических расстройств (Скугаревская

М.М., 2014 [126]; Румянцев А.О. с соавт., 2018 [116]; Мазаева Н.А., 2020 [84];

Kaymaz N., 2012 [317]; Fusar-Poli P. et al., 2017 [255]), ассоциированных с высоким

риском манифестации психоза (Fusar-Poli P. et al., 2012 [250]; Fusar-Poli P.et.al.,

2017 [252]). При этом по другим данным (van Os J. et al., 2017 [494]),

изолированные АПС не имеют самостоятельного предикторного значения в

отношении последующего развития шизофренического процесса и часто

выявляются при тревоге, депрессии, синдроме дефицита
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внимания/гиперактивности, посттравматическом стрессовом расстройстве,

расстройстве употребления психоактивных веществ, расстройстве пищевого

поведения и многих других формах психопатологических расстройств (Linscott R.

et al., 2012 [350]), а также встречаются в 5% случаев в общей популяции (Linscott

R. et al., 2012 [350]; Tsuang M. et al., 2013 [486]; Mills J., 2017 [383]). Это

определяет необходимость уточнения предикторной роли АПС на ранних этапах

эндогенного процесса.

Первичные негативные симптомы появляются задолго до манифестации

шизофрении и, как правило, исчерпываются субклиническими проявлениями

(Демчева Н.К., 2015 [27]; Петрова Н.Н., 2020 [107]; Armando M. et al., 2015 [167];

Carrion R. et al., 2016 [198]), однако в последующем по мере течения эндогенного

процесса постепенно начинают занимать доминирующее положение (Смулевич

А.Б. с соавт., 2017 [136], 2018 [133]; Коцюбинский А.П., 2016 [63]; Мосолов С.Н.

с соавт., 2020 [93]). Таким образом, предполагается, что негативные симптомы

могут быть не только самым ранним, но и единственным маркером начала

эндогенного процесса (Смулевич А.Б. с соавт., 2020 [131]; Smulevich A. et al., 2019

[459]; Correll C. et al., 2020 [216]). Однако, с другой стороны, распространенный

среди западных исследователей дименсиональный подход привел к расширению

определения негативных симптомов с потерей их патогномоничного для

шизофрении значения. Негативные симптомы начали описывать при других

расстройствах шизофренического спектра, включая шизоаффективное,

шизотипическое расстройство, шизоидное и паранойяльное расстройство

личности, при заболеваниях нешизофренического спектра, таких как биполярное

расстройство, большое депрессивное расстройство, посттравматическое

стрессовое расстройство (Strauss G. et al., 2017 [469]), при различных

неврологических заболеваниях (Foussias G. et al., 2014 [244]), включая рассеянный

склероз, при травматических поражениях головного мозга, а также в общей

«неклинической» популяции (Kirschner M. et al., 2017 [326]), что приводит к

необходимости уточнения психопатологических характеристик патогномоничных

для шизофрении первичных негативных симптомов, коррелирующих со степенью
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тяжести течения эндогенного процесса и с худшими исходами заболевания

(Бархатова А.Н., 2019 [10]; Galderisi S. et al., 2014 [257], 2018 [258]).

Первые признаки дезорганизации мышления и речи также могут

встречаться на продромальном этапе шизофрении (Коцюбинский А.П. с соавт.,

2015 [62]; Карякина М.В. с соавт., 2017 [46]; Незнанов Н.Г., 2020 [97]; Patel K. et

al., 2014 [409]; Hany M. et al., 2020 [289]). Однако до настоящего времени не

определено их прогностическое значение, за исключением общих выводов о том,

что аномалии мышления могут быть нейропсихологическим маркером риска

манифестации психотического приступа (Bora E. et al., 2014 [186]; Anda L. et al.,

2019 [161]).

Неразработанным остается вопрос терапии больных из группы высокого

клинического риска развития психоза. В настоящее время существуют

противоречивые рекомендации, одни допускают возможность применения малых

доз антипсихотиков (McGorry P. et al., 2018 [369]) и антидепрессантов (Hayasaka

Y. et al., 2015 [292]), а другие категорически запрещают это (Stafford M. et al.,

2013 [464]; NICE, 2014 [476]), предлагая обходиться психотерапевтическими

методиками интервенции. С другой стороны, частая коморбидность симптомов

клинического высокого риска, в первую очередь АПС, с другими

психопатологическими явлениями, включая депрессивные, тревожные

расстройства (Brummit K. et al., 2014 [192]), а также негативные симптомы

(Falkenberg I. et al., 2015 [239]), определяет необходимость проведения более

активных терапевтических вмешательств.

Таким образом, неоднозначность прогностического значения отдельных

симптомов, являющихся «ядерными» для шизофренического процесса,

выявляемых на инициальных этапах, отсутствие комплексных,

систематизированных данных об их дальнейшем развитии и взаимодействии

между собой, а также влиянии на аффективную симптоматику, нерешенные

вопросы их нозологической принадлежности и предикции исходов, а также

неоднозначные терапевтические рекомендации обосновали необходимость

настоящего мультидисциплинарного исследования.
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Целью настоящего исследования являлось выявление

клинической и патогенетической значимости аттенуированных симптомов

шизофрении (АСШ) в структуре юношеских депрессий, их предикторного

значения в отношении дальнейшего течения и исходов заболевания, а также

обоснование отнесения данных больных к группе клинического риска развития

шизофрении.

На решение были поставлены следующие задачи:

1. Выявление клинико-психопатологических особенностей АСШ в структуре

юношеских депрессий;

2. Разработка типологии АСШ при юношеских депрессиях, оценка ее

клинической валидности и обоснование правомочности выделения на

основании сравнения с больными юношескими депрессиями без феноменов

АСШ (группа сравнения);

3. Анализ предпосылок для формирования и патокинетических механизмов

развития АСШ при юношеских депрессиях с учетом преморбидных

особенностей, а также психопатологических аномалий в структуре возрастных

кризов с оценкой степени компенсации в межкризовые периоды;

4. Определение дальнейшей динамики АСШ при юношеских депрессиях с

комплексной оценкой поступательного видоизменения как аттенуированных

симптомов шизофрении, так и аффективных симптомов с последующим

уточнением нозологической принадлежности психопатологического

расстройства и анализом исходов;

5. Комплексная оценка клинико-психопатологических и патокинетических

факторов, определяющих исход юношеских депрессий с АСШ, с выделением

наиболее важных предикторов дальнейшего их течения;

6. Обнаружение биологических маркеров АСШ при юношеских депрессиях,

свидетельствующих об их патогенетической основе и подтверждающих

правомочность отнесения к группе клинического риска развития шизофрении;

7. Разработка алгоритма терапии больных с АСШ при юношеских депрессиях с

обоснованием применения фармакологического класса лекарственных
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препаратов, установлением препаратов первого выбора, их дозировок и

продолжительности лечения.

Объект исследования

Больные юношеского возраста (16-25 лет), впервые госпитализированные в

клинику по поводу депрессивного состояния, имеющего в своей структуре

аттенуированные симптомы шизофрении, а также группа сравнения, которую

составили сопоставимые по социально-демографическим и возрастным

характеристикам больные с юношескими депрессиями без АСШ.

Предмет исследования

Юношеские депрессии с наличием в структуре депрессивного состояния

аттенуированных (ослабленных) феноменов шизофрении, включающие

психопатологические феномены из круга позитивных, негативных и когнитивных

симптомов, представленных дезорганизацией речи и поведения.

Общая гипотеза

Выявление АСШ в психопатологической структуре юношеских депрессий

свидетельствует о том, что развитие болезненного состояния происходит не

только по аффективному механизму, его патогенез также определяется

начавшимся эндогенным шизофреническим процессом, не имеющим на ранних

этапах достаточно очерченных клинических проявлений, позволяющих

верифицировать его в рамках тех или иных форм шизофрении. Однако наличие

аттенуированных симптомов шизофрении позволяет сформировать

настороженность в отношении инициальных ее этапов и отнести таких больных к

группе высокого клинического риска, что позволит провести адекватные

терапевтические мероприятия и осуществить последующее динамическое

наблюдение.

Частные гипотезы

1. АСШ представлены отдельными ослабленными симптомами позитивного,

негативного спектра, а также симптомами дезорганизации речи и поведения,

которые имеют высокое сродство друг к другу, оказывают влияние на

аффективную симптоматику в структуре юношеских депрессий и в
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дальнейшем по мере течения заболевания подвергаются определенной

трансформации с изменением соотношения между аффективным и

шизофреническим компонентами;

2. АСШ при юношеских депрессиях имеют определенные условия

формирования, представленные различными продромальными особенностями,

развивающимися задолго до формирования клинической картины

депрессивного состояния и характеризующимися на начальных этапах

нестойкостью и обратимостью, а затем постепенно нарастающих по мере

истощения компенсаторных механизмов;

3. Клинические особенности АСШ при юношеских депрессиях коррелируют с

рядом биологических аномалий, характерных для шизофренического

процесса, которые могут быть выявлены при проведении параклинических

исследований;

4. Имеются ключевые клинико-психопатологические и биологические факторы,

которые возможно применять, как предикторы дальнейшего течения и

исходов юношеских депрессий с АСШ.

Научная новизна исследования

В отличие от имевшихся ранее представлений о предикторном значении

аттенуированных позитивных симптомов в отношении последующего развития

шизофрении (Скугаревская М.М. с соавт., 2014 [126]; Румянцев А.О. с соавт.,

2018 [116]; Kaymaz N. et al, 2012 [317]; Fusar-Poli P. et al, 2017 [252]) в настоящем

исследовании определена роль и других «ядерных» симптомов с осуществлением

комплексного анализа аттенуированных симптомов шизофрении на ранних этапах


[…]


редуцировались обрывы и наплывы мыслей, упорядочилось мышление, стало легче

воспринимать информацию. Начал заниматься по учебной программе колледжа. Отмечалось

улучшение почерка. В дальнейшем, несмотря на отчетливую положительную динамику

состояния, сохранялись тревожные опасения возобновления прежних симптомов. Тщательно

оценивал способность к концентрации внимания, подчеркивал, что еще не достиг своего

доболезненного уровня. В одной из бесед при расспросах признался врачу, что помимо

нарушений мышления имели место также и поведенческие расстройства. На высоте состояния

внезапно возникали кратковременные импульсивные действия, которые как бы «не

подчинялись его воле». Так, проходя мимо зеркала, испытывал непреодолимое желание

гримасничать, скалил зубы, высовывал язык, внезапно начинал выть. Не мог объяснить причин

такого поведения, связывал его с имеющимся когнитивными нарушениями, описывал их

развитие по такому же «механизму». Понимал болезненность своего состояния, опасался, что

это может повториться, просил врача раньше времени не прекращать терапию.

На втором месяце терапии на фоне положительной динамики был переведен на режим

дневного стационара, во время которых оформил академический отпуск в колледже, устроился

на курсы по программированию с последующим трудоустройством. Накануне первого занятия

испытывал острую тревогу, опасался возобновления прежних трудностей концентрации

внимания, однако, приступив к учебе, отметил значительное улучшение способности

сосредотачиваться. Охотно посещал занятия. Познакомился со сверстниками, был доволен

условиями обучения и последующим предоставлением работы. На четвертом месяце лечения

окончил курсы и приступил к работе. В течение двух недель совмещал работу со стационарным

режимом лечения. Состояние оставалось стабильным, фон настроения был ровным, без

колебаний в течение дня. Полностью редуцировалась имевшаяся тревога, нормализовались

когнитивные функции. Сообщил, что чувствует себя здоровым, согласился на выписку с

продолжением амбулаторного терапии.

Соматическое состояние по заключению терапевта – ВСД по гипертоническому типу.

Побочные действия психотропных препаратов. Лабораторные анализы крови, мочи – без

патологии, ЭКГ – без патологии.

Неврологическое состояние по заключению невролога – Гипертензионно-

гидроцефальный синдром в стадии субкомпенсации. Побочное действие психотропных

препаратов. Сколиоз грудного отдела позвоночника. ВСД.

Заключение окулиста – Без патологии.

МРТ-обследование головы – Умеренная внутренняя и наружная сообщающаяся

гидроцефалия.

ЭЭГ-обследование – Типичных знаков эпи-патологии не выявлено. Отмечены знаки

возбуждения корковых структур, высокий индекс медленных волн предполагает снижение их

функционального состояния, нельзя исключить некоторый резидуально-органический

компонент.

Экспериментально-психологическое заключение – на первый план выходят нарушения

мышления по шизо-типу (склонность к опоре на латентные признаки при формировании
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обобщения, разноплановость), а также снижение объема непосредственной памяти, нарушение

работоспособности (пресыщаемость), слабости фонематического слуха у личности с некоторым

эмоциональным снижением.

Проведен курс лечения: Sertralini 100 мг/сут, Aripiprazoli 15 мг/сут, Olanzapini 5 мг/сут,

Biperideni 2 мг/сут.

После выписки в июле 2011 года продолжил работать на прежнем месте, с нагрузкой

справлялся. Установил приятельские отношения с коллегами, встречался с ними в свободное

время. Первые полгода аккуратно принимал поддерживающее лечение, в дальнейшем начал

жаловаться на изжогу, что связывал с побочными явления терапии, оказался от продолжения

приема препаратов. Далее к психиатрам не обращался, терапию не принимал. Весной 2012 года

(20 лет) вновь возобновились трудности концентрации внимания. К которым быстро

присоединились нарушения мышления с обрывом и наплывом мыслей. Перестал справляться с

работой, вынужден был уволиться. Самостоятельно принимал ноотропные препараты для

облегчения симптоматики без достаточного эффекта. Фон настроения, в целом, оставался

ровным, значительно уменьшилась имевшаяся ранее фиксация на болезненных ощущениях. К

концу первого года катамнестического наблюдения к имевшими расстройствам

присоединились отдельные обманы восприятия с «окликами», недифференцированным шумом

в голове с ощущением напряжения, возникающие преимущественно в вечернее время. К

имеющемуся наплыву мыслей присоединились наплывы образных представлений со сценами

насилия. В связи с крайне медленным поступательным ухудшением состояния не испытывал

потребности в обращении к психиатру. Сообщал, что «привыкал» к неуклонно развивающейся

болезненной симптоматике. В последующие годы по настоянию матери неоднократно

предпринимал попытки трудоустроится на низкоквалифицированные должности, на одном

месте удерживался по несколько месяцев, не справляясь с нагрузкой, увольнялся. С 2015 года

(23 года) трудоустроиться не пытался. С этого времени стал замечать, что начал быстро

уставать, физическая работа по дому вызывала сильное утомление, старался избегать

дополнительной нагрузки. Выбрал подходящий для себя режим для с активностью в утренние

часы. Ведет малоактивный образ жизни, большую часть времени проводит за компьютером,

играет. Увлекается коллекционированием электронных картинок, собрал коллекцию из 10

тысяч штук. Не придерживает какой-то определенной тематики, отбирает картинки, если они

ему нравятся. В коллекции есть анимэ, абстрактные рисунки, в стиле арт нуар. Продолжает

общение с двумя друзьями, делится с ними изображениями, изредка ходит в кино. К девушкам

интерес не проявляет, длительных отношений в течение жизни не было. Проживает с

родителями и сестрой. Имеет определенные обязанности по дому, испытывает трудности в их

выполнении, старается их отложить.

Катамнестическое наблюдение от 13.03.2020 года (длительность катамнеза 9 лет).

Обращает на себя внимание внешность больного, неаккуратен, одежда мятая, грязная,

волосы длинные сальные, небрит. Сидит в одном положении, движения замедлены,

диспластичен. Лицо гипомимично, визуального контакта не избегает. Отмечается своеобразие

мимических реакций, периодически морщит лоб, стереотипно скалит зубы. Голос громкий,

эмоционально маломодулирован. Отвечает часто не в плане заданного, с соскальзываниями,

спонтанно переходит на другие темы. Речь непоследовательная, нецеленаправленная.

Временами в разговоре теряет нить беседы, замолкает на короткое время. Сообщает, что

периодически «слышит» отклики по имени, различные звуки, шум и отдельные слова внутри

головы, особенно в вечернее время. Перед мысленным взором «видит» образные представления

неприятного, агрессивного содержания. Признает, что сохраняются имевшиеся ранее

нарушения мышления, однако «привык» к ним, перестал воспринимать как болезненные, нашел

способ справляться с идеаторными расстройствами. Так, при посещении магазина, всегда

записывает список покупок. Не испытывает потребность в чтении, поэтому трудности

концентрации внимания его не беспокоят. При просмотре телевизионных передач предпочитает

те, которые не требуют интеллектуальной нагрузки, выбирает различные шоу, ситкомы. Фон

настроения характеризует как ровный. Жалуется на быструю утомляемость. Чувствует
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бодрость только первые часы после ночного сна. Старается за это время осуществить все

запланированные на день дела. Критика к состоянию отсутствует, больным себя не считает.

Анализ наблюдения.

Больной перенес манифестное депрессивное состояние тревожно-апатической структуры

с явлениями дисфории, раздражительности, конфликтности. Обращает на себя внимание, что на

инициальном этапе депрессии имели место постепенно нарастающие трудности концентрации

внимания, сосредоточения. В дальнейшем отмечалось развитие собственно аффективных

расстройств, на фоне которых сформировались аттенуированные симптомы дезорганизации с

формальными нарушениями мышления, свойственными шизофрении, с расстройством

ассоциативного процесса, наплывами мыслей, их обрывами. Элементы шизофренической

«разорванности» выявлялись также и в почерке с нарушением письменной речи, а также в

поведении с формированием симптомов «малой кататонии» с импульсивностью, нелепостью.

Также имели место симптомы деперсонализации с явлением отчуждения психических функций.

На начальных этапах отмечалось кратковременное спонтанное облегчение состояния. На

высоте депрессии сформировалась отчетливая ипохондрия со сверхценной фиксацией на

когнитивных процессах. Критика к аттенуированным симптомам дезорганизации была

полностью сохранена, также необходимо подчеркнуть, что именно идеаторные нарушения

стали причиной обращения за медицинской помощью, а не собственно аффективные

расстройства. Обратное развитие состояния характеризовалось быстрой редукцией

депрессивного симптомокомплекса и формальных нарушений мышления. Однако длительное

время сохранялись имевшиеся ипохондрические расстройства с опасением повторения

симптоматики острого периода, а также стойкие трудности концентрации внимания, которые

все же полностью купировалась по завершении активной стационарной терапии.

Дальнейшее развитие заболевания протекало по прогредиентному механизму с быстрой

экзацербацией и последующей стойкой персистенцией когнитивных нарушений. К концу

первого года катамнестического наблюдения имел место феномен амплификации с

присоединением к указанным расстройствами аттенуированных позитивных симптомов,

носящих стойкий персистирующий характер без тенденции к дальнейшему нарастанию и

углублению, а в последующем и негативных симптомов, которые отчетливо стали

доминировать в состоянии больного с 4 года катамнестического наблюдения.

Установившаяся ремиссия характеризуется как неполная, со стойким снижением

социально-трудовой адаптацией, фактической инвалидизацией, формированием отчетливых

негативных изменений личности, затруднениями в самообслуживании и определяется 30

баллами по шкале PSP.

Анализ условий формирования манифестного депрессивного состояния выявил наличие

перинатальных вредностей (угроза прерывания беременности в первом триместре, наложение

акушерских щипцов), аномалиями протекания криза новорожденности с явления мышечной

гипотонии и детских кризов, представленных фобическими расстройствами. В структуре

пубертатного криза имели место признаки дистимии без формирования отчетливого витального

компонента. Также началу манифестного депрессивного состояния предшествовала

кратковременная депрессивная реакция на фоне психотравмирующей ситуации (недостаточный

проходной балл для поступления в желаемый ВУЗ).

В преморбиде личность из круга сенситивных шизоидов.

Имеет место наследственная отягощенность патохарактерологическими особенностями у

отца больного и алкоголизма по линии матери. Также у деда по линии отца и у сестры пробанда

выявляются признаки эпи-активности и их эквивалентов

Диагноз – шизофрения «бедная симптомами», F21.5