ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора

Петровой Наталии Николаевны на диссертацию

Омельченко Марии Анатольевны

«Аттенуированные симптомы шизофрении при юношеских депрессиях (клинико-психопатологические, патогенетические и прогностические аспекты)», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.06. - «Психиатрия» (медицинские науки)

Актуальность исследования

Диссертационная работа М.А. Омельченко посвящена одной из наиболее актуальных тем современной психиатрии, идентификации симптомов, позволяющих поставить диагноз шизофрении задолго до появления клинически выраженной картины. Такая возможность обладает высоким потенциалом в отношении проведения превентивных вмешательств, позволяющих не только улучшить исходы заболевания, но и даже предотвратить его манифестацию. Общеизвестно, что началу заболеваний шизофренического спектра могут предшествовать психологические и поведенческие отклонения, включая нарушения когнитивной, эмоциональной перцепции, коммуникативной функции, мотивации и сна [George M. et al., 2017; Mezquida G. et al., 2018; Althwanay A. et al., 2020].

Фокусной группой для проспективного исследования инициальных этапов шизофрении, в связи с имеющимися эпидемиологическими данными о возрасте манифестации заболевания [Ротштейн В.Г. с соавт., 2014; Кекелидзе З.И. с соавт., 2019; Алфимов П.В. с соавт., 2019; Girolamo G. et al., 2019], являются, в первую очередь, молодые люди до 25 лет [van der Werf M. et al., 2014; Häfner H. et al., 2019; Fusar-Poli P. et al., 2019]. Установлено, что одним из наиболее частых психопатологических феноменов, регистрируемых на инициальных этапах шизофрении являются депрессивные расстройства [Олейчик И.В., 2011; Аведисова А.С., 2013; Мазаева Н.А. с соавт., 2017; Bernaras E. et al., 2019; Sharma E. et al., 2019; Chung J. et al., 2019], отличающиеся атипией как аффективной триады, так и частым включением иных, неаффективных симптомов [Копейко Г.И., Олейчик И.В., 2012; Барденштейн Л.М., 2015; Bosanac P. et al., 2012; Addington J. et al., 2017; Upthegrove R. et al., 2017].

Таким образом, ранее установление нозологической природы первых юношеских депрессий позволит выявить пациентов, относящихся к группе риска манифестации шизофрении, что способствует формированию клинической настороженности в отношении

этого заболевания и принятию адекватных превентивных мер, которые включают не только проведение полного курса лечения, направленного на редукцию имевшихся психопатологических расстройств, но также мероприятия по психообразованию как самого больного, так и его родственников.

Новизна и достоверность исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научная новизна исследования заключается в структурировании знаний о динамике симптомов шизофренического спектра на инициальных этапах, их взаимосвязи и влиянии на аффективную симптоматику, а также в разработке подходов к верификации предикторного значения тех или иных психопатологических феноменов в отношении дальнейшего течения заболевания и уровня исходов. Ранее проведенные исследования [Скугаревская М.М. с соавт., 2014; Montemagni С. et al., 2020] фокусировались на отдельных аспектах проблемы выявления клинических и биологических маркеров шизофрении на инициальных этапах, в то время как в представленной работе произведен комплексный анализ не только клинико-психопатологических особенностей аттенуированных симптомов шизофрении, их взаимосвязи с депрессивными симптомами и дальнейшей динамике развития, но также проводится анализ преморбидных условий с изучением детских возрастных кризов, типов личности пациентов и оценкой влияния степени их акцентуации на дальнейшее течение заболевания, анализируется уровень преморбидного функционирования. Применение широкого спектра параклинических исследований (генетических, нейрофизиологических, нейровизуализационных, иммунологических, нейро- и патопсихологических) определяет оригинальность исследования и позволяет произвести комплексную оценку пациентов с выявлением широкого спектра ранних биологических маркеров, позволяющих распознать начало шизофренического процесса.

Достоверность исследования определяется достаточным объемом выборки (219 больных), наличием группы сравнения (52 больных), тщательно проведенным психометрическим анализом всех выявленных клинических данных, а также применением статистических методов для обработки полученных результатов.

Таким образом, соискателем решена научная проблема выделения группа риска по развитию шизофрении на основании выделения аттенуированных симптомов шизофрении в структуре юношеских депрессий. Автором внесен существенный вклад в изучение вопросов клинических, биологических, терапевтических аспектов инициальных этапов шизофрении.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Теоретическая и практическая значимость работы не вызывает сомнений в связи с возможностью углубления знаний о патогенетических механизмах шизофренического процесса и уточнения критериев группы риска по развитию шизофрении, с одной стороны, и проведении мероприятий по ранней интервенции с оказанием влияния на дальнейшее течение эндогенного процесса, с другой. Важной представляется возможность проспективного выделения групп риска по развитию шизофрении, что вносит вклад в дальнейшее развитие психиатрической науки, направленное на профилактику психических заболеваний, решение амбициозной научной проблемы по предотвращению манифестации приступных форм шизофрении, улучшению качества последующих ремиссий и благоприятное влияние на исход заболевания.

Результаты диссертационного исследования М.А. Омельченко нашли практическое применение в работе клиники ФГБНУ НЦПЗ, филиалов ГБУЗ "ПКБ № 4 им. П.Б. Ганнушкина» Департамента здравоохранения города Москвы «Психоневрологический диспансер №5», «Психоневрологический диспансер №8», «Психоневрологический диспансер №9», а также в отделе клиники терапии эндогенных расстройств лиц молодого возраста (Клиника первого психотического эпизода) ГБУЗ «ПКБ № 1 им. Н.А. Алексеева».

Личный вклад автора в разработку научной проблемы и репрезентативность материала исследования

Диссертантом самостоятельно на высоком научном уровне выполнены все этапы настоящего исследования, проведен тщательный, скрупулезный анализ современной литературы по проблеме исследования, приведены исторические аспекты выделения этой проблемы. Автор продемонстрировала высокий уровень владения клинико-психопатологическим, клинико-катамнестическим, психометрическим методами. Автором лично были отобраны пациенты для биологических исследований, разработаны анкеты на каждого пациента для формализации полученных данных. Результаты исследования лично проанализированы автором, проведено их сопоставление ранее проведенными работами, представлены основные выводы. Автор лично сформулировала положения, выносимые на защиту.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Полученные в результате диссертационного исследования положения и выводы могут быть успешно применены в работе медучреждений первичного звена, оказывающих специализированную психиатрическую помощь. Выявление лиц из групп высокого риска по развитию шизофрении среди юношеского контингента, впервые попадающих в поле

зрения врачей-психиатров по поводу депрессивных состояний, позволяет своевременно провести адекватные терапевтические вмешательства, способные оказать профилактическое действие по снижению риска манифестации приступных форм шизофрении, и улучшению качества ремиссии. Полученные результаты могут быть применены для подготовки кадров в рамках обучающих программ по психиатрии в ВУЗах и на факультетах послевузовского образования, а также сертификационных курсах повышения квалификации и профессиональной переподготовки. Несомненным является то, что основные положения диссертационной работы имеют высокий научный потенциал в отношении дальнейших исследований вопросов этиопатогенеза шизофрении.

Оценка содержания диссертации и ее завершенности

Общая оценка диссертационной работы М.А. Омельченко положительная. Диссертация изложена в традиционной форме, включает введение, главы с изложением основных положений, полученных в результате исследования, заключение, выводы, практические рекомендации и перспективы дальнейшего развития темы, список используемых сокращений, список цитированной литературы из 524 источников (из них 152 отечественных, 372 иностранных) и приложение, включающее 5 клинических примеров. Диссертация содержит 28 рисунков и 44 таблицы. Текст диссертации изложен на 331 странице (основной текст – 267 страниц). В тексте диссертации имеются все необходимые ссылки на авторов, источники заимствования оформлены надлежащим образом.

Печатные работы по теме диссертации

Основные положения диссертационной работы, результаты и выводы отражены в 41 публикациях, из них – 31 статья в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации (в том числе 18 опубликованы в журналах, индексируемых в базе данных Scopus), а также в двух методических рекомендациях («Оценка риска манифестации эндогенных приступообразных психозов у больных юношеского возраста с непсихотическими формами психических расстройств» и «Психофармакотерапия аттенуированных психотических расстройств при эндогенных расстройствах в юношеском возрасте»).

Замечания по диссертационной работе

Принципиальных замечаний диссертационная работа М.А. Омельченко М.А. не вызывает. В процессе знакомства с диссертацией возникли вопросы дискуссионного характера:

1. Выборка состоит из пациентов мужского пола. Представляется ли возможным экстраполировать полученные данные на всех пациентов юношеского возраста, относящихся к группе риска по шизофрении?

2. В настоящее время большинство исследований свидетельствует об общности патогенетических механизмов расстройств шизофренического и аффективного спектра, их общей биологической основе, о наличии генетического перекреста, сходной нейровизуализационной картине, однонаправленных иммунологических сдвигах при этих заболеваниях. В диссертации отмечено, что выявлены различия по аллелям генов С-реактивного белка, интерлейкина-10, интерлейкина 6 и интерлейкина 1 β между больными юношескими депрессиями с АСШ и группой сравнения, свидетельствующие о наличии у первых «биологической почвы для развития шизофренического процесса, прежде всего, связанной с особенностями иммунного ответа». Автор указывает, что «в свете современных представлений о предикторном значении повышения количества провоспалительных моноцитов и высоких уровней активности лейкоцитарной эластазы и α 1-протеинового ингибитора в отношении активации микроглии головного мозга и возможности его применения как периферического маркера оценки тяжести состояния полученные различия позволили предположить разные механизмы патогенеза юношеских депрессий с АСШ». Хотелось бы уточнить, идет ли речь о выявлении в результате проведенного исследования потенциальных прогностически значимых биомаркерах, специфических для расстройств аффективного и шизофренического спектра?

3. В практических рекомендациях указано, что доминирование в структуре юношеских депрессий аттенуированных негативных симптомов определяет необходимость присоединения фармакологических средств с антинегативным действием к проводимой антидепрессивной терапии. Современные данные свидетельствуют об эффективности ряда антидепрессантов в отношении негативной симптоматики, в том числе первичной. Как согласуются эти положения?

В целом, диссертационная работа М.А. Омельченко соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Омельченко Марии Анатольевны на тему «Аттенуированные симптомы шизофрении при юношеских депрессиях (клинико-психопатологические, патогенетические и прогностические аспекты)» является научной квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной проблемы выделения аттенуированных симптомов шизофрении в структуре первого депрессивного